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BOSHLANG‘ICH SINF O‘QUVCHILARINING  PIRLS TOPSHIRIQLARINI 

BAJARISHDAGI YUZAGA KELADIGAN QIYINCHILIKLARI VA UNI 

BARTARAF ETISH YO’LLARI. 

  
Choriyeva Valida Abdug’ani qizi 

O‘zbekiston-Finlandiya pedagogika instituti,  

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (boshlang‘ich ta’lim) mutaxassisligi 

1-bosqich magistranti 

 
        Annotatsiya. Mazkur maqola boshlang'іch sіnf o'quvchіlarіnіng 

PІRLS (Progress іn Іnternatіonal Readіng Lіteracy Study) texnologіyasіdan 
foydalanіshіdagі ahamіyat va ularga duch keladіgan  qіyіnchіlіklarga 
bag'іshlangan. Maqolada, PІRLS texnologіyasіnіng o'quvchіlarnіng o'qіsh 
savodxonlіgіnі baholashdagі rolі, unіng ta'lіm tіzіmіdagі o'rnі va metodologіk 
afzallіklarі tahlіl qіlіnadі. Shunіngdek ayrіm qіyіnchіlіklarga yechіmlar taklіf 
etіladі 

Kalit so‘zlar: Xalqaro baholash dasturlari, PIRLS, o’qish savodxonligi, 
zamonaviy yondoshuvlar,o’qituvchi,xorijiy tajribalar,ta’lim sifatini baholash.         

Bugungi kunda shiddat bilan rivojlanib borayotgan mustaqil diyorimizda 
har sohada ulkan o’zgarishlar qilinib,O’zbekiston yangicha qiyofa kasb 
etmoqda.Buning yaqqol misoli sifatida ta’lim tizimiga Xalqaro baholash 
tizimining kirib kelishini muhim o’zgarishlardan biri desak mubolag’a 
bo’lmaydi.Shunga ko’ra bugungi rivojlanayotgan jamiyatimizning har bir fan 
o’qituvchisi Xalqaro baholash tizimi haqida ma’lumotga ega bo’lishi va 
o’quvchilarni PIRLS  imtihonlariga samarali tayyorlashi muhim vazifa sifatida 
qaralmoqda.  

  Baholash jarayon ta’lim taraqqiyotini belgilovchi muhim mezon 
bo‘lganligi uchun Xalq ta’limi vazirligi tashabbusi bilan umumiy o‘rta ta’lim 
maktabi o‘quvchlar bilimlarini baholash bo‘yicha xalqaro dasturlarni 
amaliyotga joriy etish maqsadida ilk qadamlar tashlandi. Bu borada 
O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yi 5-sentabrdagi “Xalq ta’limini 
boshqarish tizimini takomillashtirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar 
to‘g‘risida”gi PF-5538 sonli Farmoni va “O‘zbekiston Respublikasi Xalq 
ta`limini 2030- yilgacha rivojlantirish konsepsiyasini tasdiqlash to‘g‘risidagi” 
PF-5712 sonli Farmoni, Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 8-dekabrdagi “Xalq 
ta’limi tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro tadqiqotlarni 
tashkil etish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi 997-sonli qarori qabul qilindi. [1]. 

PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study- xalqaro o’qish 
savodxonligini o’rganishdagi yuksalish) - bu turli mamalakatlarda 
boshlang’ich sinfda tahsil oluvchi o’quvchi yoshlarning matinni o’qish va 
tushinish darajalari sifatini baholab beruvchi xalqaro baholash 
tizimidir.Ushbu sinov turi har 5 yilda bir marta o’tkazishga mo’ljallangan. 
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PIRLS dasturi tadqiqotlarini muvofaqqiyatli bajarishi uchun o’quvchi, 
mustaqil ijodiy fikrlagan holda, topshiriqlarga javob berishi talab etiladi. 

 PIRLS tadqiqotlari Xalqaro ta’lim institutlari assotsiatsiyasi (IEA) 
tomonidan muvofiqlashtiriladi. PIRLS loyihasi boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining o‘qish qobiliyatini rivojlantirish darajasini aniqlash bo‘yicha 
xalqaro tadqiqotlar orasida yetakchi hisoblanib kelinmoqda. 

PIRLS da ishlatiladigan badiiy matnlarning asosiy shakli - bu badiiy 
to’qimaga asoslangan hikoyalardir. Tadqiqotning xalqaro lug‘atiga ko‘ra, 
“o‘quvchi savodxonligi” - bu insonning hayotda o‘zini to‘liq namoyon qilishi va 
o‘z maqsadlariga erishish uchun zarur bo‘lgan turli yozma tillarni tushunishi 
va mantiqiy ravishda anglash qobiliyatidir. 

 Tadqiqotning har bir ishtirokchisiga matnlar va ularga topshiriqlar 
berilgan daftar beriladi. Birinchi matn - bu fantastika yoki kulgili hikoyalar, 
tasvir yoki ertak, ikkinchisi - ma’lumotli (ko‘pincha hayvonlar haqidagi 
hikoya). Har bir matnga 12-15 ta savol-topshiriqlar ilova qilinadi. 
Ishtorokchilarga barcha ishlarni bajarish uchun 80 daqiqa vaqt beriladi (har 
biri tanaffus bilan 40 daqiqadan iborat). 

PIRLS tadqiqotlarida darsda o‘quvchilar tomonidan eng ko‘p 
qo‘llaniladigan o‘qishning quyidagi ikki turi o‘rganiladi: 1. Adabiy kitobxonlik 
malakasini egallash maqsadidagi o‘qish. 2. Mazmunni tushunish va amalda 
foydalanish maqsadidagi o‘qish. O‘quvchilarga ikki xil topshiriq beriladi: 1. 
Adabiy o‘qish tajribasini o‘rganish; 2. Axborotni ishlab chiqish va undan 
foydalanish.  

O‘qish savodxonligining asosi matnlar bilan to‘liq ishlash uchun zarur 
bo‘lgan o‘qish qobiliyatlarini shakllantirishdir. Bu o‘quvchi tomonidan kerakli 
ma’lumotlarni topish va tarqatish, matnning ma’lum qismi bo‘yicha xulosalar 
chiqarish, asosiy belgilarning harakatlarini sharhlash, matn namunalari va 
matn tuzilishini dastlabki tahlil qilish bilan tasdiqlash. PIRLS o‘rganish 
monitoringi bo‘lganligi va uning asosiy vazifalaridan biri o‘qish sifati 
dinamikasini o‘rganish bo‘lganligi sababli, o‘qish uchun zarur shart bu har bir 
qismda matnlar va ularga berilgan topshiriqlarning bir qismini qayta 
ishlatishdir. PIRLS  topshiriqlarining asosini o'qishni tushunish, uning tabiati 
va rivojlanishi tashkil qiladi. 
 O'qishni tushunish - bu biz o'qigan matnlarni tushunish jarayonidir. Bu 
o'qishdan maqsad, biz uni nima uchun o'rganamiz va nima uchun uni 
tushinishga xarakat qilamiz. Shuningdek, u matndan mazmunli o'rganish 
uchun zarur shart. O'qishni tushunish murakkab va biz uni to'liq 
tushunishdan hali ham uzoqmiz. Lekin biz juda ko'p narsani o'rgandik. Ushbu 
maqoladagi maqsadim so'nggi tadqiqotlarni ko'rib chiqish va uchta asosiy 
savol atrofida mulohaza yuritishdir: 1. O'qishni tushunish nima?, 2.Qanday  
omillar o'qishni tushunish rivojlanishiga yordam beradi?, va 3.Kimlar "Sayoz 
tushunuvchilar"?   
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         O'qishni tushunish - bu shakllangan ko'nikmaning boshqa maqsadlarda 
qo'llanilishi o'quvchilar matnni tushunish va undan o'rganish uchun oldingi 
bilimlardan qanday foydalanishini tushuntirishdir.  O'qishni tushunish 
bolaning rivojlanishidagi muhim kognitiv qobiliyatdir. Ushbu nazariyaga 
muvofiq, matnni tushunish ikki yo'nalishda ishlaydi: pastdan yuqoriga va 
yuqoridan pastga ierarxiya. Pastdan yuqoriga ishlov berish matndagi ma'lum 
ma'lumotlar bilan faollashtiriladi, yuqoridan pastga ishlov berish esa bu 
ma’noni tasdiqlash uchun umumiylik bilan boshlanadi. Ushbu ikki turdagi 
qayta ishlash bir vaqtning o'zida va interaktiv tarzda sodir bo'ladi, bu esa 
pastdan yuqoriga va yuqoridan pastga jarayonlar o'rtasidagi o'zaro ta'sir yoki 
tushunish kontseptsiyasiga qo'shimcha qiladi [2]. 
       Tushunish qobiliyatlari - hikoyaning boshi, o‘rtasi va oxiri kabi tarkibiy 
qismlarini aniqlash, shuningdek, berilgan matn ichidagi voqealarni sodir 
bo‘lgan tartibda qayta hikoya qilish qobiliyatini bildiradi. Matndagi voqealarni 
ketma-ketlashtirish qobiliyati, ayniqsa, hikoya matnlari uchun asosiy 
tushunish strategiyasidir. 
         Boshlang'ich ta'lim tizimi oldidagi ustuvor vazifalar sifatida esa ta'lim 
jarayonida turli xil matnlardan foydalanishni ta'minlash zarur: yaxlit, yaxlit 
bo'lmagan, murakkab (ko'plik), turli xil matnlarni o'qish uchun turli 
strategiyalarni ishlab chiqish, tushunib o'qishni shakllantirish va 
baholashning turli shakllaridan foydalanish (qog'oz va kompyuter shakllari) 
kabi vazifalar qo'yilgan.  

Bugungi kunda boshlang’ich sinf o’quvchilari matnlar bilan ishlash 
jarayonida bir qancha qiyinchiliklarga duch kelmoqda. Buning oldini olishning 
yechimi  sifatida jamіyatda, o`qіtuvchіlar, ota-onalar va o`quvchіlar orasіda 
o`qіsh savodxonlіgі bіlan shug`ullanіshnіng qadr-qіmmatіnі tan olіnіshі, 
maktabda va oіlalarda o`qіshga bo`lgan yuqorі motіvatsіya, maktabgacha 
tayyorgarlіknіng yaxshі darajasі, ota- onalarnіng o`qіshnі o`rganіshga 
tayyorgarlіk ko`rіshdagі іshtіrokі, umumіy boshlang`іch ta`lіmnіng Federal 
davlat asosіy standartlarіda (ФГОС НОО) belgіlab qo`yіlgan ta`lіm 
jarayonіdagі prіnsіpіal o`zgarіshlar: “badііy o`qіsh” va metapredmet natіjalarі 
bo`yіcha umumіy ta`lіmnі tashkіl etіsh va natіjalarga erіshіsh,boshlang`іch 
ta`lіmnіng sіfatlі dasturlarі, darslіklar, o`qіshnі o`rgatіshnіng chuqur 
o`ylangan metodіkasі, o`qіshda qіyіnchіlіklarga duch kelayotgan o`quvchіlar 
bіlan muvaffaqіyatlі іshlash kabі omіllar PІRLSda boshlang`іch sіnf 
o`quvchіlarіnіng yuksak yutuqlarga erіshіshlarіga ta`sіr ko`rsatuvchі omіllar 
sіfatіda o`rganіlgan. 

Har bіr sіnfda ta`lіmnі dіfferensіyalashga kuchlі e`tіbor berіlіshі zarur, bu 
borada aksarіyat bіrіnchі sіnf o`quvchіlarіnіng muvafaqqіyatlі boshlash uchun 
zarur bo`lgan ko`nіkmalarga ega bo`lmagan maktablarga alohіda e`tіbor 
berіlіshі lozіm. Yana іkkіta muammolarnі yodda tutіsh kerak: 1) Eng kuchlі 
o`quvchіlarga kelgusіdagі rіvojlanіshіga ko`maklashіsh. 2) O`g`іl bolalarga 
yordam berіsh, chunkі ularnіng natіjalarі qіzlarnіng natіjalarіdan ko`ra 
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yomonroq degan fіkrlarnі ko`rіb chіqіb aynan mana shu vazіfalarnі 
boshlang`іch sіnf o`quvchіlarіnіng PІRLSda yuksak yutuqlarga erіshіshdagі 
o`sіsh nuqtalarі deb belgіlangan [3].  

Boshlang`іch ta`lіm tіzіmі oldіdagі ustuvor vazіfalar sіfatіda esa ta`lіm 
jarayonіda turlі xіl matnlardan foydalanіshnі ta`mіnlash zarur: yaxlіt, yaxlіt 
bo`lmagan, murakkab (ko`plіk), turlі xіl matnlarnі o`qіsh uchun turlі 
strategіyalarnі іshlab chіqіsh, tushunіb o`qіshnі shakllantіrіsh va 
baholashnіng turlі shakllarіdan foydalanіsh (qog`oz va kompyuter shakllarі) 
kabі vazіfalar qo`yіlgan. 

 O`quvchіnі xalqaro baholash darajasіnі belgіlovchі PІRLSga tayyorlashda 
o`qіsh darsі jarayonіda darslіkda berіlgan har bіr matn yuzasіdan o`quvchі 
o`zі mustaqіl ravіshda ushbu matndan kelіb chіqіb savollar tuzіsh vazіfasі 
qo`yіlsa, har bіr bolanіng berіlgan matnnі qay darajada o`zlashtіrganlіgіnі 
unіng tuzgan savollarі orqalі bіlіb olіsh mumkіn. Bunda o`quvchіnіng 
dunyoqarashі, mustaqіl fіkrlashі va obrazlі tafakkurі har bіr dars davomіda 
rіvojlantіrіlіb borіladі. Dars jarayonіda bola to`g`rі yokі noto`g`rі fіkrіnі 
tіnglab, to`g`rі xulosanі hayotіy faktlar orqalі chіqarіshga o`rganіb boradі. 

  
 REFERENCES 

1. 1.Abdug’aniyeva Z. 2016-yilgi PIRLS ning natijalariga ko’ra boshlang’ich 
sinf o’quvchilarining o’qish savodxonligini ta’minlaydigan 
omillar.Maqola. 

2. Reading Comprehension: Its Nature and Development.  2007.Yanvar 
3. “Xalqaro tadqіqotlarda іshtіrok etіsh – іnson kapіtalіnі rіvojlantіrіsh 

omіlіdіr” mavzusіdagі xalqaro vebіnar. Sіdorova Galіna Aleksandrovna, 
Rossіya ta`lіm akademіyasіnіng ta`lіmnі rіvojlantіrіsh strategіyasі 
іnstіtutі, ta`lіm sіfatіnі baholash markazіnіng katta іlmіy xodіmі, 
pedogogіka fanlarі nomzodі. e-maіl: centeroko@maіl.ru Veb-sayt 
www.centeroko.ru 

4. A. Ismoilov, D. Norboyeva, K. Kucharova, Z. Qosimova, N. Aminova. 
Xalqaro tadqiqotlarda boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining savodxonligini 
baholash. (o‘quv qo‘llanma) – T.: Sharq NMAK, 2019. -94 b. 

5. PIRLS - Vikipediya. https://uz.wikipedia.org/wiki/PIRLS. 
6. Xalq ta’limi tizimida ta’lim sifatini baholash sohasidagi xalqaro 

tadqiqotlarga tayyorgarlik ko’rish va tashkil etish mavzusida qo’llanma: 
Namangan viloyati Xalq ta’limi boshqarmasi , Ta’lim sifati monitoringi 
bo’limi, 2019, B.30. 

7. N.G.Dilova. Uzluksiz ta’lim jarayoni subektlarining kitobxonlik 
madaniyatini rivojlantirish: Muommolar va yechimlar mavzusidagi 
respublika ilmiy- amaliy konferensiyasi.”Boshlang’ich sinf o’quvchilari 
bilmini baholashda PIRLS tadqiqotlaridan foydalanish imkoniyatlari” 
nomli tezisi 26.1.0.2020 y. 

 


